DE

Estado do Pará 	 (' FIs -\2
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 \Rubrjca,

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20190297

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ
sob o no 22.575.249/0001-68, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°, representado
por JOSE LUIZ BARBOSA VIEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e PUMA LOCACOES E SERVICOS EIRELI- EPP, inscrito(a) no CNPJ 18.626.829/0001-
60, com sede na Avenida A QD 2G LOTES 21 e 22, CIDADE JARDIM, Parauapebas-PA, CEP 68515-000,
representada por WESLEY BARBOSA DE MELO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual em 12(doze) meses, alterando a data final da vigência
parafin de Agosto de 2021, e no valor em R$ 1.740.013,08 (um milhão, setecentos e quarenta mil, treze reais e
oito 	tavos), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 3.480.026,16 (três milhões, quatrocentos e oitenta
mil, 	te e seis reais e dezesseis centavos), nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.

:tN DEscR:cAo/EsPEc:FIcAÇ000 	 UN:DADE 	 QIDADE 	VALOR JN:TAR:o 	VALOR TOTAL

187:73

VEICULO t:po VAIO ABASTADA PARA cADE:RANTE: Combustiv 5ERVCO 	 26 100 	:2.390,660 	327.357,'6
eI a diesel; - Marca.: FORD
Vetculo tipo '1am adaptada para cadetrante: Combustível
a diesel , ano a partir de 20:3 no máximo 08 anos de
fabricação, ar condicionado, peltcula fumé em todos os
vidros laterais e 	traseiro, 	pneus 	novos, espelho
retrovtoores em ambos os lados , direção hidráulica,
cambio de marcha de 5 velocidades frente e 1 ré, com
rádio AN/M. e M53, protetor de cárter, Air Bag para
motorista, todos os bancos com apoio de cabeça, cinto
de segurança de 	3 pontos retrates para todos os
passageiros, limpadores de 	para-brisas dianteiros e
t rase ;ros, manutenção preventiva, Corretva, reboque e
avarias por conta da locadora. Equipado com todos os
itens básicos de segurança 	pneu de estepe, macaco,
extintor, chave de 	roda, 	tr:angu1o;.5ére e itens
regulamentares de segurança, com todos os itens do
veiculo funcionando perfeitamente. Na cor branca ou
prata. Coboustivelpor conta da contratante. Rampa de
acesso: Elevador para 	 caderante, totalmente
automatIzado, instalado na lateral direita corrediça,
elevação com sistema elétrico hIdráulico; Fixação: No
mtnino 3(trê5) box para fixação das cadeiras de rodas,
confeccionados em tudos de aço, cintos de segurança do
tipo 3)trés) pontas para cadeirante, cinto de segurança
do tipo abdominal para fixação da cadeira de rodas,
apoio para cadeirante, totalmente fixada no assoalho do
veiculo.

:8'174 CAMINHAO 3/4, CARROCERIA TIPO BAtI EM ALtMN:O 6,3 M 	SERV. ÇO 	 40,00 	9.691,500 	387.660,00
DE COMPRIMEIoro - Marca.: '/W
Caminhão 3/4, carroceria tipo báu em aluminso 6,3 m de
comprimento, ano a partir de 2013; freios, freio de
serviço hidráulicos, freio 	a disco na dianteira e
tambor na traseira com válcula sensive a carga tipo
Circuito Mdráultco servo 	asSIstIdo 	circuito
independente por eixos; 	Suspensão: 	Dianteira molas
paraból:cas, amortecedores hidràulcos telescópicos de
dupla ação e barra estabIlizadora traseira, capacidade
de carga mnIma 3 toneladas, tração 4x2 veículo novo ou
usado em bom estado de conservação, sem condutor, e
co mbuStvel sob responsabIlIdade da contratante , cinto
de segurança de 	3 	pontos, 	espelhos 	retrovisores
externos direito e esquerdo, com estepe, , chave de
roda, e todos os equtpamentos obrigatórIos pelo
COTRAX,exttntor de Incéndlo, 	indicador 	de
veloctdades, temperatura, para-sol para 	motorista 	e
passageiro, transm0ssão mecânica 	de 	6 	marchas
sincronizadas com a 	ré, 	ar 	condIcionado, direção
hidráulIca, tacografo, laneiras para rodas traseiras.
sâu: confeccionado em alun.Inio e aço (painéis 1 unidade
laterais externos corrugados; com no mínimo 6,3 metros
de comprImento , 	2,45 metros de largura, 2,60 de
altura, assoalho em compensado 	naval, revestimento
interno com perfilados em aço galvonizedo ou em madeira
resIstente, protetor lateral. Na cor branca ou prata.
Toda manutenção e avaries por conta da contratada.

:87182 CAN:NHA0 3/4, CARROCEI-.A TIPO ABERTA (6.20 METROS); 	SERVIÇO 	 40,00 	9.088,000 	363.520,00
ANO: A partir de 2013 - Marca.: '1W
Caminhão3/4, carroceria tipo aberta (6,20 metros):
Amo: A partir 	de 	2013; Freios: Freio de serviço
hidráulicos, freio a disco na dianteira e tambor na
traseira com válvula sensível a carga tipo cIrcuito

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

assistido circuito independente por
Dianteira 	 molas

parabó1icas,erortecedores hidráulicos telescópicos 	de
d_pa ação e barra estabilizadora traseira, capacidade
de carga mínima 3 toneladas, tracão 4x2 veiculo novo ou
usado em bom estado de conservação, sem condutor, e
combustível sob responsabilidade da contratante, cinto
de segurança de 	3 	pontos, 	espelhos 	retrovisores
externos direito e esquerdo, coo estepe, chave de roda,
etodos os equipamentos obrigatórios pelo Cotran,
ext;ntor de incêndio, 	idcador 	de 	velocidades,
temperatura, pára-sol para 	motorista 	e passageiro,
transmssão mecánica de 6 marchas slnCrootzadoa com a
ré, ar condicionado, 	direção hidráulica, tacografo,
lamelras para rodas 	trazeras. 	Carroçeria;
Confeccionada em madeira, coo as seguintes dimensões:
6,20o de comprimento x 2,25m de largura x 0,4lcrs de
altura da tampa, com 01 gaveta de ferramenta normal, 04
iameras coo duas borrachas, 	01 trava interna de
Corrente para tampas, Jogo de ripamento para tampas
laterais, jogo de 	faixas 	refletivas 	originais
instaladas, assoalho madeira de roxinho com encaixe
macho e fêmea, carroceria fabricada em madeira de lei.
Na cor branco ou Prata. Toda manutenção e avarias por
conta da contratada.

87184 CAMINHÃO 3/4, TIPO ccMBo:o; ANO: A PARTIR DE 2013; - SERVICO
Marca.: VW
Caminhão 3/4, tipo Comboio; Ano: A partir de 2013;
Capacidade nln:oa do 	tanque: 	2.500 	litros 	para
transporte de combustivel, 250 ltros de água e 250
litros de óleo lubrificante; Compressor de ar, e bomba
de Luorficacão pneumática com mangueira de alta
pressão. Freios: Freio de serviço hidráulicos, freio a
disco na dianteira e tambor na traseira com válvula
sensivel a carga 	tipo 	circuito hidráulico 	servo
assistido circuito independente 	por elxos;Suspensào:
Dianteira molas parabólicas , amortecedores hidráulicos
telescópcos de dupla ação e barra estabilizadora
traseira, capacidade de carga mlnima de 3 toneladas,
velculo novo ou usado em bom estado de conservação, sem
condutor, e combustível 	sob 	responsabilidade da
contratante, cInto de segurancade 3 pontos, espelhos
retrovisores externos direito e esquerdo, com estepe,
chave de roda, e todos os equipamentos obrigatórios
pelo Contran, extintor 	de 	ncéndio, 	indicador de
velocidades, temperatura, pára-sol 	para motorista e
passageiro, transmissão necãoica 	de 	6 	marchas
sincronzadas coo a 	ré, 	ar 	condicionado, direção
hidráulica, tacografo, laneras para rodas traseiras.
Na cor Branco ou Prata. Toda mar.untenção e avarias por
conta da contratada.

187189 vEtCu:o T:po PASSEIO, NO MtNIMO MOTOR 1.0, 65 CAVALO SERV:ÇO
O NO MNXMO, COR BRANCA - Marca.: '/W
Veículo tipo passeio, no mlnimo motor 1,0, 65 cavalos
no mlntmo, cor branca, 04 portas, equipado com ar
condicionado, direção hidráulica, 	vidro 	elétrico e
trava elétrica, capacidade para 5 pessoas (Incluindo o
condutor), bi-co.bustivel(gasolina e/ou 	álcool),
ano/modelo a partir de 2017, com quilometragem livre,
som com Rádlo/CD/MP3, com pellculs nos vidros. Veiculo
na cor Branca ou Prata. Combustivel por conta da
contratante. Toda mar.00tenção e avarias por conta da
contratada.

8:90 VEÍCULO TIPO PASSEIO, NO x:N:y.o MOTOR 1.6, 103 CAVAL SERVICO
OS NO MtN:Mo, COR BRANCA. - Marca.: '/W
Velculo tipo passeio, no mInImo motor ..6, :03 cavalos
no mlnimo, cor branca, 04 portas, equipado coo ar
condicionado, direção hidráulica, 	vidro 	elétrico e
trava elétrica, capacidade para 05 pessoas) nclundo o
condutor), bi-combustivel gasolina 	e/ou 	álcool),
ano/modelo a partir de 2017, com quilometragem livre,
$00 COO Râdio/CD/MP3, com película nos vidros, veículo
na cor Branca ou Prata. Combustivel por conta da
contratante. Toda oanu:ençào e avarias por conta da
contratada.

VALOR
1.740.013,08

DE

gFIs.\

br

51.939,92

374.969,00

134.567,00

GLOBAL 	AS

12,00 	l2.662,6

161,00 	2.329,000

$3,00 	2.539,000

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2020 Atividade 1601.121223018.2.138 Manut. das Atividades Operacionais e Administrativas do
Ensino Básico , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.14

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

"5

CPF: 948.132,482.6

Testemunhas:

Estado do Pará 	 ( Fis
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 "Rhrjca

Lditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados. firmam o presente aditivo, em 3 (trás) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, OU de Agosto de de 2020

FUNDO MUNICIL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 2275.249/000 1-68

CONTRATANTE

PUMA LOCACOES E SERVICQ5 El
CNPJ 18.626.829/0001-60

CONTRATADO(A)

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

		2023-10-18T10:54:12-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME:22575249000168